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Punkt 1: Udmøntning af budgetmidler til det neurologiske område

1-30-128-06-V

Resume

Denne sag handler om udmøntning af midler til det neurologiske område, jf. Budget 2026. Sagen omhandler forslag til
udmøntning af midlerne i 2026 og plan for udmøntning i 2027 og frem.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til udmøntning af budgetmidler til det neurologiske område i 2026 godkendes, og

at forslag til proces i forhold til udmøntning af midlerne i 2027 og frem godkendes.

Sagsfremstilling

Der er neurologiske afdelinger på Hospitalsenhed Midt (i Viborg), Regionshospitalet Gødstrup og Aarhus
Universitetshospital. Afdelingerne har patienterne fra hele regionen. Neurorehabilitering er en del af neurologien og
varetages på Hammel Neurocenter, i Lemvig og i Skive.  

Regionsrådet har med Budget 2026 aftalt at afsætte en pulje på årligt 10,0 mio. kr. (i varige midler) til det neurologiske
område. Formålet er at accelerere og konsolidere effekten af det arbejde, der har været i den arbejdsgruppe, der i 2025 har
været nedsat vedrørende kapacitetsudfordringer i neurologi. Midlerne fra puljen kan desuden gå til at styrke kapaciteten
til neurorehabilitering (jf. Budget 2026 side 8).

Efterfølgende har der med regionsrådets konstitueringsaftale den 19. november 2025 været et ønske om at iværksætte en
målrettet kapacitetsopbygning for at nedbringe ventetider på tre områder: psykiatri, neurologi og høreområdet.

Det omfatter:

at analysere og kortlægge den aktuelle kapacitet og ventetider på de tre områder i regionen
at udarbejde en plan for kapacitetsløft, som omfatter fx øget aktivitet, flere specialister, yderligere udstyr eller bedre
organisering
at følge de nationale principper for kapacitetsplanlægning og omstilling til øget aktivitet, der er dokumenteret i
relevante analyser.

Med denne indsats ønsker partierne at sikre, at borgere i Region Midtjylland oplever kortere ventetid og større
tilgængelighed til behandling og støtte på områder med væsentligt pres.

Direktionen foreslår på den baggrund, at midlerne udmøntes i to etaper:

1. Udmøntning af midler i 2026 for at stabilisere specialet på kort sigt. Forslag om udmøntning fremgår nedenfor.
2. Udmøntning 2027 og frem: Strategiske tiltag med længere sigte. Fra 2027 udmøntes midlerne på baggrund af særlig

udredning af det neurologiske område. Udmøntning af midler fra 2027 og frem vil blive fremlagt til politisk
behandling i særskilt sag.

Forslag til udmøntning af midler i 2026
Direktionen har hentet input fra de tre hospitaler med neurologisk afdeling om udmøntning af midlerne. 

Direktionen foreslår, at midlerne fordeles mellem de tre hospitaler med neurologisk afdeling efter aktivitet på fysisk
fremmøde (akut eller planlagt behandling). Herudover afsættes 1 mio. kr. i 2026 til arbejde med transformationsdagsorden
inden for det neurologiske område, og der reserveres 1 mio. kr. til yderligere tiltag, der kan igangsættes i 2026. 

Midlerne anvendes til opnormering af sundhedspersonale inden for blandt andet ambulant neurologi, bagvagtsdækning, i
akutområdet, udvalgte områder af den elektive (planlagte) neurologi, telefonrådgivningen samt finansiering i forhold til
hoveduddannelsespsykiatriforløb i neurologi.

Det er hospitalernes forventning, at tiltagene er med til at forbedre akut patientflow og sikre bedre faglig sparring, både
internt og med praksissektoren. Tiltagene forventes endvidere at nedbringe ventetider og give bedre arbejdsmiljø.



Fordelingen er som følger:

Den videre proces
Hospitalerne orienterer ultimo 2026 om, hvordan midlerne er anvendt.

I 2026 udarbejdes der en særlig udredning på det neurologiske område med henblik på strategiske tiltag og et længere
sigte på håndtering af udfordringerne inden for neurologien og udmøntning af midlerne fra 2027.

Forslag til udmøntning af midlerne fra 2027 og frem vil blive forelagt til politisk behandling.

Beslutning

Sundhedsråd Vestjylland behandlede ikke punktet. 

Sagen behandles i følgende sundhedsråd

Sundhedsråd Midt
Sundhedsråd Vestjylland
Sundhedsråd Aarhus
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